
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1676 DEL 14/09/2021

OGGETTO: DISINQUINAMENTO BACINO FIUME ISCLERO 1° STRALCIO FUNZIONALE.
SUB-STRALCIO FUNZIONALE N°1 “COLLETTORI FOGNARI”. ESECUZIONE
VIDEO-ISPEZIONI SU CONDOTTE IN PEAD E PVC, ISPEZIONE ED ESPURGO
POZZETTI FOGNARI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
DELL’IMPORTO DI €. 95.000,00. AFFIDAMENTO LAVORI, AI SENSI
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) L. N. 120/2020, ALLA DITTA GICADA
GROUP S.R.L. (P.IVA 01467490627) CON SEDE IN C.DA CAPITONE,
SANT’AGATA DE’ GOTI, PER L’IMPORTO DI €. 65.984,63, OLTRE IVA

CIG: 8855022352

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Questo Ente a partire dal 1991 ha provveduto, con diversi appalti (Edilter s.p.a., CIS s.r.l.) a realizzare,
nell’ambito dell’intervento denominato ” Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento del
Bacino del fiume Isclero 1° stralcio funzionale. Sub-stralcio funzionale n°1 ” collettori fognari per una
lunghezza complessiva di circa 15 km, nei Comuni di Durazzano, Dugenta e Sant’Agata dè Goti.

 Con verbale della commissione di collaudo t.a. in c.o. del 04/09/2018 nel prendere atto dell’avvio delle
operazione di ispezione di un tratto di collettore fognario si constatava quanto segue: “…diversi tombini
risultavano totalmente coperti da conglomerato bituminoso per cui al momento non potevano essere
ispezionati. Inoltre è stato verificato che il pozzetto individuato nell’allegata planimetria era totalmente
pieno di terreno/materiale melmoso”. Nel medesimo verbale venne, altresì, stabilito di procedere alla
ispezione dei pozzetti e dei tratti di condotte liberi, mentre per le restanti parti non ispezionabili di
valutare le operazioni da eseguirsi finalizzate a liberare i tombini dal conglomerato bituminoso e per
l’eventuale espurgo di quelli pieni di terra;

 Con determinazioni dirigenziale n°546 del 01/12/2016 e n°812 del 24/05/2021 si provvedeva ad affidare
alla ditta I.GEO. S.a.s. di D’Onofrio Giuseppe (P.IVA 01956710618), con sede in via Aldo Moro n° 2,
81050 Pastorano (CE), il servizio di cui all’oggetto;

 Con successive determinazioni dirigenziali n° 1388 del 27/07/2021 e n°1432 del 30/07/2021, per le
motivazioni nelle stesse riportate, si provvedeva ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla
rescissione contrattuale.

CONSIDERATO CHE:
 al fine di ottemperare a quanto richiesto dalla commissione di collaudo t.a. questo servizio ha

provveduto a rielaborare, un unico progetto esecutivo di verifica dei collettori fognari a servizio del
depuratore di Sant’Agata dè Goti, già affidati alla ditta I.GEO s.a.s., relativo ai lavori in oggetto il cui
quadro economico di spesa è risultato il seguente:

A) IMPORTO LAVORI
A1) Importo lavori a base d’asta € 69.440,38



2

A2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a
ribasso € 5.432,62  

TOTALE LAVORI € 74.873,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 16.472,06
B2) Spese tecniche e generali € 1.497,46
B3) Imprevisti € 2.157,48

SOMMANO € 20.127,00
TOTALE COMPLESSIVO € 95.000,00

 le verifiche progettate sono, quindi, finalizzate alla messa in esercizio dell’impianto di depurazione alla
località “Capitone” di Sant’Agata dè Goti le cui operazioni di collaudo t.a. sono in corso di
svolgimento;

 al fine di poter mettere in funzione detto impianto è necessario dover procedere all’ispezione dei
collettori fognari realizzati da questo Ente a partire, come detto, dal 1991;

 l’impresa esecutrice delle opere relative al citato impianto di depurazione è stata la Società Gicada
Group s.r.l. con sede s.r.l. (partita IVA 01467490627), con sede in Sant’Agata dei Goti (BN) alla C.da
Capitone, esperta nel settore e conoscitrice dell’intero sistema di adduzione fognario realizzato nel
Comune di Sant’Agata dè Goti, per cui si rende auspicabile l’esecuzione delle prove di verifica da parte
della detta società.

TENUTO CONTO CHE:
 a mezzo di apposita piattaforma informatica di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-

procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/, con nota prot. n° 180309 del 29/07/2021 è stata richiesta alla ditta
Gicada Group s.r.l. una propria offerta per l’esecuzione dei lavori in epigrafe;

 La ditta Gicada Group s.r.l. con offerta datata 31/07/2021 ha trasmesso la propria offerta con un ribasso
del 12,80% per cui il quadro economico di spesa rimodulato è il seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1) Importo lavori a base d’asta € 69.440,38
A2) Ribasso offerto del 12,80% € 8.888,37
A3) Restano € 60.552,01

A4) Oneri di sicurezza generali non soggetti a
ribasso € 5.432,62  

TOTALE LAVORI   € 65.984,63
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 14.516,62
B2) Spese tecniche e generali € 1.497,46
B3) Imprevisti e lavori da pagarsi a fattura € 13.001,29

SOMMANO € 29.015,37
TOTALE COMPLESSIVO € 95.000,00

DATO ATTO che questa Stazione unica Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale, di capacità finanziaria e tecnico-professionale della suddetta impresa.

VISTO il DURC prot.INAIL_28158309 del 30/06/2021 (scadenza validità 28/10/2021), dal quale la ditta
Gicada Group s.r.l. risulta in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE.

VISTO l’art. 8, comma 1, L. n° 120 dell’11/09/2020.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Disinquinamento del Bacino del fiume
Isclero 1° stralcio funzionale. Sub-stralcio funzionale n°1 “Collettori fognari”. Ispezione condotte in PEAD e
PVC e ispezione pozzetti fognari”, per l’importo complessivo di €.95.000,00;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 1 della L. n° 120/2020, i lavori in oggetto, alla ditta Gicada Group s.r.l.
(partita IVA 01467490627), con sede in Sant’Agata dei Goti (BN) alla C.da Capitone, il cui quadro
economico di spesa rimodulato è il seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1) Importo lavori a base d’asta € 69.440,38
A2) Ribasso offerto del 12,80% € 8.888,37
A3) Restano € 60.552,01

A4) Oneri di sicurezza generali non soggetti a
ribasso € 5.432,62  

TOTALE LAVORI   € 65.984,63
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 14.516,62
B2) Spese tecniche e generali € 1.497,46
B3) Imprevisti e lavori da pagarsi a fattura € 13.001,29

SOMMANO € 29.015,37
TOTALE COMPLESSIVO € 95.000,00

3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1 della L. n° 120 dell’11/09/2020, l’esecuzione di urgenza
dei lavori;

4) di far gravare la spesa complessiva di € 95.000,00, Capitolo n°14421, impegni n°1052/2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


